
Obsah
Úvodem 1
Používané zkratky  2
Přehled změn zákona o daních z příjm u v  roce 2 0 0 0  3
Komentář к  zákonu o daních z příjm u -  daň z příjm u právnických osob 4

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 4
§ 1 Působnost zákona 4

§ 1 7  Poplatníci daně z  příjm ů  právnických osob 4
§ 17a Zdaňovací období 5
§ 18 Předm ět daně 6
§ 1 9  Osvobození od daně 8
§ 20 Základ  daně a položky snižující zák lad  daně 9
§ 20a Rozdělení základu  daně při zm ěně investičního fondu

na akciovou společnost nebo akciové společnosti na investiční fond  13 

§ 20b Sam ostatný zák lad  daně 13
§ 21 Sazba daně 13

§ 22 Zdroj příjm ů 14
§ 23 Základ  daně 15
§ 24 Výdaje (n ák lad y ) vynaložené na dosažení, za jiš těn í a udržení příjm ů  21
§ 25 Výdaje (n ák lady) neuznatelné pro daňové účely 31
§ 26 Stanovení ročních odpisů a vym ezení některých pojmů

pro účely odpisování 33
§ 27 Vyloučení m ajetku  z odpisování 34
§ 28 O právnění odpisovat 34
§ 29 Vstupní a zůstatková cena m ajetku  35
§ 30 Doba odpisování 36
§ 31 Rovnom ěrné odpisování 37
§ 32 Zrychlené odpisování 38
§ 33 Technické zhodnocení, rekonstrukce, m odernizace 38
§ 33a Odpisování u nájm u podniku 38
§ 34 Položky odčita te lné od základu  daně 39
§ 35 Sleva na dan i 41
§ 35a a § 35b

Slevy na dan i pro pop latn íky s příslibem  investiční pobídky 42



Obsah

§ 36 Z vláštn í sazba daně 42
§ 3 7 M ezinárodní smlouvy 45
§ 38 Kurzy devizového trhu 45
§ 38a Zálohy na dani z příjm ů právnických osob 45
§ 38b M in im á ln í výše daně 47
§ 38c Zahran ičn í plátce daně 47
§ 38d Daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně 47
§ 38e Z ajiš těn í daně 48
§ 38 f Vyloučení dvojího zdanění příjm ů ze zahraničí 48

ZVLÁŠTNI USTAHOVEHÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ Z  PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB (ČÁST ČTVRTÁ ZDP)

§ 38m  

§ 38n  
§ 3 8 o  

§ 38p  
§ 38 r  
§ 38s

D aňové p řiznán í к  dani z příjm ů právnických osob 48
D aňová z trá ta  50
S tanovení DPPO u investičních společností vytvářejících podílové fondy 50 

Dodatečné daňové p řiznání к  dan i z příjm ů právnických osob 51
Lhůty pro vym ěření daně z příjm ů právnických osob 52

54

ZMOCŇUJÍCÍ USTANOVENÍ (ČÁST PÁTÁ ZDP)

§ 3 9  Zm ocnění M inisterstva financí 54
§ 39a  Zm ocnění v lády České republiky 54

§  40 Přechodná ustanovení 55
§ 41 ,  Zrušovací ustanovení 55
§ 42 Účinnost 55

ZÁKON Č  586 /1992 SB. O DANÍCH Z PŘÍJMU 57
§ 1 58

ČÁST PRVNÍ

DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 58
§ 2 Poplatn íci daně z příjm ů fyzických osob 58
§ 3 Předm ět daně z příjm ů fyzických osob 58
§ 4  Osvobození od daně 59
§ 5 Z ák lad  daně a daňová z trá ta  63
§ 6  Příjm y ze závislé činnosti a funkční požitky 64
§ 7 Příjm y z p odn ikán í a z  jin é  sam ostatné výdělečné činnosti 69
§ 7a Daň stanovená paušální částkou 71
§ 8 Příjm y z kapitá lového m ajetku 72
§ 9 Příjm y z pronájm u 74



Obsah

§ 10 O statn í příjm y 74
§ 1 1  Výpočet příjm u spoluvlastníka 76
§ 12 Výpočet příjm u  účastníka sdružení, k teré není právnickou osobou 77
§ 13 Výpočet příjm ů spolupracujících osob 77
§ 14 Výpočet daně z  příjm ů dosažených za více zdaňovacích období 77
§ 1 5  Nezdanitelná část základu  daně 78
§ 16 Sazba daně 8 *

DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 82
§ 17 Poplatníci daně z příjm ů právnických osob 82
§ 17a Zdaňovací období 82
§ 18 Předmět daně 82
§ 19 Osvobození od daně 84
§ 20 Základ  daně a položky snižující základ daně 86
§ 20a 87
§ 20b Sam ostatný zák lad  daně 88
§ 21 Sazba daně 88

SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 89
§ 22 Zdroj příjm ů 89
§ 23 Základ daně 90
§ 24 Výdaje (n ák lady) vynaložené na dosažení, za jiš těn í a udržení příjm ů  95  

§ 25 104
§ 2 6  Odpisy hm otného m ajetku  l® 7
§ 2 7  I » 9
§ 28 109
§ 2 9  110
§ 3 0  112
§ 3 1  l i 4
§ 3 2  ” 5
§ 3 3  U S

§ 33a H 6
§ 3 4  Položky odčitatelné od zák ladu  daně 116
§ 3 5  Sleva na dani l i 9
§ 35a l 20
§ 35b 121
§ 36 Zvláštní sazba daně 122
§ 3 7  l 26



Obsah

§ 3 8 а  Zálohy 127
§ 38b  M in im áln í výše daně 12S
§  38c Zahran ičn í p látce daně 128
§ 38d  Daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně 128
§  38e Z a jiš těn í daně 130
§ 3 8 f Vyloučení dvojího zdanění příjm ů ze zahraničí 131

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ 132
Zvláštní ustanovení pro vybírání daně z příjm ů fyzických osob 132
§ 38g  Daňové p řiznán í к  dan i z příjm ů fyzických osob 132
§ 38ga 132
§ 38gb Daňové p řiznán í při prohlášení nebo zrušení konkursu 133
§ 38h V yb írán í a p lacení záloh na daň a daně z příjm ů fyzických osob

ze závislé činnosti a z funkčních požitků 133
§ 38ch Roční zúčtování záloh na daň z příjm ů fyzických osob

ze závislé činnosti a z funkčních požitků 135
§ 38i 136
§ 38j 136
§ 38k  137
§ 381 139
§ 38m  Daňové p řiznán í к  dan i z příjm ů právnických osob 140
§ 38n Daňová ztrá ta  141
§ 38o S tanovení daně z příjm ů právnických osob u investičních společností

vytvářejících podílové fondy 142
§ 38p • 142
§ 3 8 r 142
§ 38s 143

§ 39 M in isterstvo  financí může 143
§ 39a 143

PŘECHODNÁ A  ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 144
§ 4 0  144
§ 41 Zrušují se: 146
§ 42 Účinnost 148



Obsah

PŘÍLOHA Č  1 К ZÁKONU Č  586/1992 SB.(
0  DANÍCH Z PŘÍJMŮ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISU 149

ODPISOVÁ SKUPINA 1 149
ODPISOVÁ SKUPINA 2 150
ODPISOVÁ SKUPINA 3 I 53
ODPISOVÁ SKUPINA 4  155
ODPISOVÁ SKUPINA 5 155

PŘÍLOHA Č  2 К ZÁKONU Č. 586/1992 SB. 157

PŘÍLOHA Č. 3 К ZÁKONU Č. 586/1992 SB. 157
ČI. II
Přechodná ustanovení 158

POZNÁMKY 161

REJSTŘÍK 167


